
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  161/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  39 /2023 
 

3F07A40A86AC6194985B500FC24625A8F37D1728 
 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos 

fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Educação e Cultura solicitou abertura de processo 

licitatório para a contratação de empresa para locação de painel de led com estrutura para exibição 

do filme Anjos de Luz, filmado no município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que o filme conta a história da senhora Anastácia Gesser, uma munícipe que 

foi parteira e possui uma grande história no Município; 

 

CONSIDERANDO que a pré-estreia do filme faz parte da programação em comemoração dos 60 

anos do Município; 

 

CONSIDERANDO que a pré-estreia será na comunidade do Rachadel, onde a senhora Anastácia 

nasceu e morou, sendo que no local não possui estrutura para isso.  

 

CONSIDERANDO que a o Município não possui equipamentos e nem pessoal técnico 

especializado para a realização dos serviços a serem executados, sendo necessário a 

terceirização; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de painel de led com estrutura para exibição do 

filme Anjos de Luz, filmado no município de Antônio Carlos/SC.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

 

Contratado: Thiago Guedes Rodrigues 00695217941 

CNPJ: 27.424.054/0001-30 

Endereço:  Rua José Amancio Berns, 400, Centro, Antônio Carlos/SC, Cep 88.180-000.  

 

 



 

 

Item Qtde Unidade Descrição Valor Unit Vlr Total 

01 2 Diária  

Painel de led outdoor sendo P5 módula 
096X96metros. 
Contendo: Cabeamento necessário 
Processador de imagens 
Notebook 
Programa de imagem e operador de imagem. 
Estrutura Q30, com 30 metros, 2 sleve, 3 pau de 
carga, 3 talhas e 3 sapatas. 

R$ 5.900,00 R$ 11.800,00 

Valor total  R$ 11.800,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).   

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 

 
Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 03 – Fundo Municipal de Cultura 
Projeto/Atividade: 2.016 – Apoio à Cultura  
Despesa: 104 - 3.3.90.00.00.00.00.0.1.0500 
 

Antônio Carlos/SC, 07 de novembro de 2023. 

 

__________________________________________ 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 


